

Wyrzysk, dn. 25.02.2020 r.

Urząd Miejski w Wyrzysku
KANCELARIA

2020-02-25

Pani

Bogusława Jagodzińska

Burmistrz Wyrzyska

Lp.

2.10.2008 zar.

Radca

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 24.02.2020 r. w punkcie dotyczącym: „Wolne głosy i wnioski”.

Radny Łukasz Napierała wskazał, że jeżdżąc po różnych stadionach, nawet na terenie powiatu pilskiego wszędzie są jakieś nazwy. Radny zapytał, czy jest to bardzo skomplikowane i sformalizowane, aby nadać nazwę, bądź nazwać stadion czyimś imieniem?

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk odpowiedziała, że nie jest to nic skomplikowanego, natomiast jest to podobna kwestia jak z rondem. Jeżeli jest jeden stadion, czy rondo to pytania były po co nadawać imię, skoro jest tylko jeden i nikt się nie pogubi. Jeżeli byłyby taka inicjatywa to oczywiście tak ale trzeba by rozpisać konsultacje społeczne, a więc musiałaby być uchwała, bądź zarządzenie Burmistrza o konsultacjach i wtedy inicjator musiałby podać propozycję imienia i uzasadnić dlaczego właśnie taka propozycja została wskazana. Ogłoszone zostałyby konsultacje. Trzeba posłuchać głosu społecznego. Pani Sekretarz poinformowała, że gdy pojawił się wniosek o nadanie nazwy rondu, gdyż chodziło o rondo Żołnierzy Wyklętych, a później pojawiły się nowe propozycje. Głosy mieszkańców były takie, iż po co nazywać rondo skoro w Wyrzysku jest tylko jedno. Pytania były trzy: Powstańców Wielkopolskich, Żołnierzy Wyklętych i pozostawienie bez nazwy. Było wiele głosów za tym, aby nie nadawać nazwy, natomiast jeżeli byłyby dwa albo trzy to dla odróżnienia należałoby ją wskazać. Stadion jest jeden, co nie znaczy, że nie może być nazwy. Kontynuując Pani Sekretarz powiedziała, że radni dostali pismo jakie do Pani Burmistrz skierował Komendant Powiatowy Policji. W związku z powyższym Pani Burmistrz upoważniła ją, aby rozeznac temat i poprosić o podanie stanowiska radnych co do dofinansowania, o które wnosi policja.

Radny Łukasz Napierała powiedział, że jest to wniosek o najdroższy samochód.

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk wskazała, że podane są trzy: samochód osobowy segment C, samochód osobowy typu SUV oraz samochód furgon patrolowy.

Radny Mateusz Jaremko zapytał, czy jest wskazane, że auto będzie przeznaczone dla Komisariatu Policji w Wyrzysku?

Wiesława Krasocka – Sekretarz MiG Wyrzysk odpowiedziała, że nigdy nie ma takiej gwarancji. Generalnie jest na potrzeby Komendy Powiatowej i dofinansowanie miałyby stanowić 50% środków samorządowych i 50% środki z Programu modernizacji Policji. Pani Sekretarz wskazała, że Pani Burmistrz prosiła o odniesienie się do tego tematu.

Radny Łukasz Napierała powiedział, że jeżeli w zeszłym roku nie dofinansowywali by samochodu, to w tym roku jak najbardziej byłby za. Radny zaznaczył, iż przypomina sobie słowa poprzedniego Komendanta, który argumentując zasadność kupna auta w zeszłym roku mówił, że w tym roku takiego czegoś nie będzie.

Przewodniczący obrad L. Matuszewski zapytał, czy radni mają inne zdanie? Następnie Przewodniczący zaproponował, aby przegłosować wniosek, iż radni są za odrzuceniem i na dzień dzisiejszy nie widzą możliwości dofinansowania auta dla policji.

Radni jednogłośnie odrzucili możliwość dofinansowania auta dla policji.

Radny Łukasz Napierała dodał, że nie jest to zamknięcie tematu, ponieważ jest to decyzja na teraz. Następnie Pan Ł. Napierała wskazał, że mieszkaniec Wyrzyska, obecnie mieszkający w Poznaniu wygrał maraton na 7 kontynentach w 7 dni. Miłosz Pasiecznik zbierał na to pieniądze przez półtora roku i chciał to przebiec, a okazało się, że wygrał. Zbulwersował się zapisem w Gazecie Wyborczej, gdzie napisano, że Miłosz pochodzi z Poznania. Radny zaproponował, iż może warto byłoby wyjść z inicjatywą i w jakikolwiek sposób Go uhonorować, gdyż On z miłą chęcią przyjedzie i nie stanowiłoby to żadnego problemu. Kończąc radny poprosił, aby to przemyśleć.

Przewodniczący obrad L. Matuszewski powiedział, że można by zaprosić Go na sesję i wręczyć list gratulacyjny.

Przewodniczący Rady

Roman Łuka